
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 355     Data 22/10/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 c.2 lett. “b” del dlgs 50-2016, mediante RdO, per 

l’affidamento ”del servizio assicurativo  - polizza RC auto per gli 

automezzi comunali triennio 2020-2022”. - Approvazione Avviso per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse e relativi allegati 

 CIG: Z3E2A53782 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del servizio manutenzioni e beni tecnologici, propone al Responsabile del 

Settore tecnico la seguente proposta di determina 

 

Premesso:  

 che questo Comune deve provvedere al rinnovo delle polizze assicurative degli automezzi 

comunali scadenti il prossimo 31 dicembre 2019; 

 che l’importo presunto posto a base di gara per l’affidamento in oggetto è pari a €.24.000,00 

per l’intero  periodo contrattuale di anni 3; 

 ritenuto di esperire, ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla gara, un’indagine  

di mercato, mediante pubblicazione di idoneo avviso; 

  nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2 lett. “b” , del d.lgs 50/2016, 

 ritenuto di approvare l’allegato avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata; 

 dato atto che: 

 alla procedura di affidamento del servizio di che trattasi è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G): Z3E2A53782; 

 con determinazione del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 si è provveduto ad assegnare le posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 con delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 si è approvata la revisione della struttura organizzativa 

del Comune di Castellana Sicula 

 con determinazione n° 283 del 07/10/2016 è stato nominato RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

VISTI 

 l'art. 32 comma 2 del dlgs 50/2016 e smi, che prevede "Prima  dell'avvio  delle  procedure di 

affidamento dei  contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte". 

 L'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce, "per affidamenti di importo pari 

o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto  previa valutazione, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 

l'indicazione anche dei soggetti invitati; 

 L'art. 59- Scelta delle procedure e oggetto del contratto- del D.Lgs. 50/2016; 

 L'art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, con sistemi telematici, ai sensi 

dell’art. 40 del dlgs 50/2016 e smi, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori"; 

 L’art. 40 del dlgs 50/2016 e smi. -Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione- cha al comma 2 prevede “A decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici”. 



 L’art. 58 comma 1 del Codice, prevede che le operazioni di gara saranno gestite  interamente per 

via  telematica mediante ricorso a piattaforma telematica e che nel caso di specie si utilizzerà la  

Piattaforma  telematica raggiungibile dal sito:  http://Appalti.ponmetropalermo.it    

DATO ATTO che: 

 L'importo complessivo del servizio  è inferiore a 100.000,00 euro; 

 il contratto ha come fine l’assicurazione degli automezzi comunali per il triennio 2020 -2022” 

 Il contratto sarà concluso a seguito di lettera di commissione commerciale e successiva 

sottoscrizione del contratto di assicurazione proposto dall’aggiudicatario; 

 sono rispettati i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, poiché le modalità procedurali 

previste dall’articolo 36, comma 2, lettera b), prevedono un’apertura del mercato anche se 

semplificata con un accesso minimo a 5 operatori economici selezionati per sorteggio pubblico  

 occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.castellana-sicula.pa.it nonché 

all’indirizzo della piattaforma telematica http://Appalti.ponmetropalermo.it, in attuazione anche 

alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 

STABILITO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, all'individuazione 

dell'operatore  economico cui affidare il servizio di che trattasi, con procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, lettera b, del D.Lgsl. n° 50/2016, previa 

acquisizione della manifestazione di interesse da parte degli operatori in possesso dei requisiti 

richiesti; 

PRECISATO che la procedura negoziata, per l'individuazione dell'operatore  a cui affidare il servizio è 

di importo, pari ad €. 24.000,00 (inferiore ad €. 100.000,00), oltre ad essere espressamente prevista 

dal suddetto art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (contratti sotto soglia), consente l'individuazione 

dell'operatore economico a cui affidare il servizio di che trattasi, con procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, lettera b, del Dlgs. 50/2016, previa acquisizione 

della manifestazione di interesse da parte degli operatori in possesso dei requisiti richiesti; 

EVIDENZIATO che la procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto, si articola, sulla 

base delle indicazioni contenute nelle linee guida dell'A.N.A.C. in tre fasi come segue: 

a) selezione di operatori economici da invitare al confronto competitivo, individuati tramite elenchi di 

operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione; 

b) confronto  competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati alla procedura di  gara e 

scelta dell'affidatario; 

ACCERTATO che: 

 non essendo il Comune di Castellana Sicula in possesso di un albo, formulato con  evidenza 

pubblica di operatori in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del Codice  

D.lgs 50/2016, di idoneità tecnico professionale ed economico-finanziari, si provvederà a 

selezionare 5 operatori, se presenti,  mediante sorteggio a seguito della manifestazione 

d'interesse, con le modalità meglio precisate nella  lettera d'invito. 

 L'aggiudicazione sarà effettuata in base al criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art. 36 comma 9 

bis del DL 50  

 è stato richiesto all’ANAC il CIG ed è stato assegnato il seguente numero: CIG: Z3E2A53782; 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/
http://appalti.ponmetropalermo.it/


1. Di approvare  l’avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio assicurativo 

degli automezzi comunali per il triennio 2020 – 2022 corredato dai seguenti allegati: 

a. Avviso Pubblico di manifestazione di interesse 

b. Modello istanza; 

c. Modello DGUE 

2. Di stabilire che l’invito sarà rivolto ad almeno 5 operatori economici selezionati tramite sorteggio 

pubblico: 

3. di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 

del Dl.gs 50/2016 e smi come segue: 

a) del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 

b) principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di 

affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 

potenzialmente interessati; 

4. di assegnare almeno 15 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla 

manifestazione d’interesse di che trattasi; 

5. di pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, www.comune.castellana-sicula.pa.it, nonché all’indirizzo della piattaforma telematica 

http://Appalti.ponmetropalermo.it, in attuazione anche alle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

Castellana Sicula, lì 22/10/2019 
 

UTC/AMV                                                                                         Il Responsabile del servizio 

                                                                                         Geom. Giuseppe Ventimiglia 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal responsabile del servizio manutenzione beni comunali e 

servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale N. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione le posizioni organizzative 

dell’ENTE; 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/
http://appalti.ponmetropalermo.it/


 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune di 

Castellana Sicula 

 la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del  RUP il PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 la determina Sindacale n. 11 del 07/07/2017 di conferma incarichi di Responsabilità dei Settori 

Funzionali; 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del 

servizio di manutenzione beni comunali. 

2) Di approvare la superiore proposta di determinazione e attesta ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E 

della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

c) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la pubblicazione 

obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che 

costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento. 

d) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(Phd Ing. Pietro Conoscenti) 

 
 

 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 

 


